Nel 1468 il nostro artista & ancora ricordato in

(1) GrasseLLy, op cit. che riporta i doc. da un ms. conte-
nente memorie estratte dall’Archivio del Duomo, ms. esistente
nella biblioteca Sommi-Biffi.

(2) Una lettera di Francesco Sforza ai Rettori di Bergamo,
in data 22 Giugno 1465,1i sollecita a fare in modo che Zanetto
pittore sia pagato della somma che gli deve magistro Bene-
detto Bembo Bressano.
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‘qualche altra lettera ducale: in una del 24 giugno,
dalla quale risulta che il pittore era occupato a Pavia
ai servigi della corte ducale (7), in altra di quattro
giorni dopo alla duchessa e che & una breve conferma
della prima (2) e finalmente in questa del 21 novembre
in cui si parla di alcuni ornaments che 'artista eseguiva
al Castello di Pavia: '

johanni de Scipiono Consiliario

In questa estate proxima passata dasessimo limpresa
ad Magistro Bonifatio de Bembi depinctore Cremonese de
fare alcuni ornamenti in lo nostro castello de Pavia et es-
sendo venuto li per dare ordine ali facti suoij per andar-
sene poy ad Pavia et attendere ad quello. haveria ad fare
pare che li fu necessario piadezare per modo che fin qui
non se possiuto partire da Cremona: in non poca.nostra
displicentia. Il perche volimo che tu debij provedere sia
data expeditione ad ogni causa habia li dicto magistro

(1) Ill.me domine ducisse Mediolani Cremoneque domine.

Non ostante che a mia richiesta la vostra excelentia habij
facto suspendere una differentia vertente denanti ali consuli
de la mercantia de Cremona tra maestro Bonifacio de Bembi
pictore et Nicolo et Paulo de Schizij et una altra vertente de-
nante al vicario del potesta de dicta citd tra esso maestro
Bonifacio et Bartholomeo et Arcangelo de Forchini et per questo
essendo dicto maestro Bonifacio occupato qui in mey servitij
nientedemeno pare sij sta facta certa novita et exentione contro
de Luy come la excelentia vostra pora intendere per linclusa
sua supp.® et perché dicto maestro Bonifacio e occupato in
mey servitji como e dicto non po esser qui et a Cremona ad
untiacto La vostra ex.tia vogli sopra cio far quela provisione
gli par expediente a cio che el dicto maestro Bonifacio non
receva danno alcuno per questa sua absentia. Datum Papie
24 Junij 1468. ’ C D.

Missive — Reg. N. 83, anno 1468, f. 338. ’

(2) Autografi. Pittori. Bonifacio Bembo. 1468,28 Giugno, Lodi.
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Bonifatio summariamente et senza lite alcuna. Siche le ca-
villatione et ingani non habiano loco, et dicto Magistro
Bonifacio non habia a stare impazato, et possa andare a
quanto gli havemo ordinato. Ex Mediolano 21 Novem-
bris 1468 (1). C.